
 
 
 
 
 
 

  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 45 

din 29 ianuarie 2018 

privind stabilirea costului mediu anual  de întreţinere,   

din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice pe anul 2018 
 şi a categoriilor de venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de familie  

 

 
Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 

4975 din 23. 01.2018, 

Analizând raportul Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad nr.169/23.01.2018 
privind stabilirea costului mediu anual  de întreţinere din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice 

pe anul 2018 şi a categoriilor de venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de familie, 

Ținând seama de nota de fundamentare nr.168/23.01.2018 privind stabilirea costului mediu anual  

de întreţinereşi a categoriilor de venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de familie,  
Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În baza  prevederilor art. 102 din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și 
completările ulterioare, 

Ținând seama de prevederile art. 25 alin. (1), alin. (2), alin. (4), alin. (5) lit. a) și lit. b) din Legea 

nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 
În conformitate cu prevederile Standardului 2 Admitere -  S2.2 din Ordinul Ministrului Muncii, 

Familiei, Protecţiei Sociale și Persoanelor Vârstnice nr. 2126/2014 privind aprobarea Standardelor 

minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanele vârstnice, persoanelor fără 
adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de protecție a copilului și altor categorii de persoane adulte 

aflate în dificultate, precum și pentru serviciile acordate în comunitate, serviciilor acordate în sistem 

integrat şi cantinelor sociale, 
Văzând  prevederile Hotărârii de Guvern nr. 886/2000 pentru aprobarea Grilei Naționale de 

Evaluare a nevoilor persoanelor vârstnice, prevederile Hotărârii de Guvern nr. 903/2014 privind stabilirea 

nivelului minim al alocaţiei zilnice de hrană pentru consumurile colective din instituţiile şi unităţile 

publice şi private de asistenţă socială destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilităţi şi 
persoanelor vârstnice, 

Luând în considerare Hotărârea de Guvern nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 

serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu 
modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama de prevederile art. 3 lit. c), art. 8 și anexa 3 din Hotărârea Guvernului nr.  978/2015 

privind aprobarea standardelor minime de cost pentru serviciile sociale și a nivelului venitului lunar pe 
membru de  familie  în  baza  căruia  se  stabilește  contribuția   lunară   de   întreținere   datorată   de  

către susținătorii legali ai persoanelor vârstnice din centrele rezidențiale, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 2), art. 45 alin. (2) și ale art. 115 
alin. (1) lit. b) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,   

 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art. 1. Se aprobă costul mediu lunar de întreținere pentru persoanele instituţionalizate în Centrul de 

Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, pe grade de dependenţă, pentru anul 2018,  în sumă de: 

a) 2400 lei pentru persoane dependente 
b) 2375 lei pentru persoane semidependente 

c) 2212 lei pentru persoane independente. 

 
Art. 2. Persoana vârstnică îngrijită în Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad,  precum şi 

susţinătorii legali ai acesteia, care dispun de venituri proprii, au obligaţia să plătească lunar o contribuţie 

de întreţinere, stabilită individualizat, în urma evaluării complexe efectuate potrivit dispoziţiilor art. 49 
din Legea nr. 292/2011, cu modificările şi completările ulterioare, pe baza costului mediu lunar de 

întreţinere, precum şi a veniturilor persoanei vârstnice şi, după caz, a susţinătorilor legali ai acesteia. 

 

Art. 3. Persoanele vârstnice care au venituri și sunt îngrijite în cămin datorează contribuția lunară de 
întreținere în cuantum de 60% din valoarea veniturilor personale lunare, fără a depăși costul mediu lunar 

de întreținere aprobat. 

 
Art. 4. Diferența până la concurența valorii integrale a contribuției lunare de întreținere se va plăti de către 

susținătorii legali ai persoanelor vârstnice îngrijite în Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, 

dacă realizează venit lunar, pe membru de familie, în cuantum mai mare decât valoarea netă a salariului 
de bază minim brut pe ţară garantat în plată, stabilit potrivit legii. 

 

Art. 5. Persoanele vârstnice fără venituri și fără susținători legali nu datorează contribuția de întreținere, 

aceasta fiind asigurată din bugetul local, conform prevederilor art. 24 alin (2) din Legea 17/2000 cu 
modificările și completările ulterioare. 

 

Art. 6. În vederea stabilirii venitului lunar al susţinătorilor legali, pe membru de familie, se aprobă 
categoriile de venituri luate în calcul conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 7. Orice prevederi contrare ale prezentei hotărâri se abrogă. 

 
Art. 8. Prezenta se va duce la îndeplinire de către Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad şi 

se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală.  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Red./Dact. SML./SML Verif. CM 

1 ex. Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 29.01.2018  

 

                                                                                                                                                                  Cod PMA -S4-02          

 



Anexa la Hotărârea nr. 45/29.01.2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

 

Categoriile de venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de familie 

 
 

Venituri din activităţi independente: 

1 Venituri din profesii liberale, venituri obţinute din exercitarea profesiilor medicale, de avocat, 

notar, auditor financiar, consultant fiscal, expert contabil, contabil autorizat, consultant de 

plasament în valori mobiliare, arhitect sau a altor profesii reglementate, desfăşurate în mod 

independent, în condiţiile legii;  

2 Venituri comerciale provenite din fapte de comerţ ale contribuabililor, din prestări de servicii, 

precum şi din practicarea unei meserii; 

3 Venituri din valorificarea sub orice formă a drepturilor de proprietate intelectuală provenite din 

brevete de invenţie, desene şi modele, mostre, mărci de fabrică şi de comerţ, procedee tehnice., 

know-how, din drepturi de autor şi drepturi conexe dreptului de autor şi alte asemenea. 

Salarii şi alte drepturi salariale: 

4 Salariul obţinut pe bază de contract de muncă/raport de serviciu; 

5 Salariul asistentului personal al persoanei cu handicap; 

6 Salariul asistentului maternal; 

7 Salariul îngrijitorului la domiciliu al persoanei vârstnice dependente; 

8 Venitul lunar realizat ca membru asociat sau persoană autorizată să desfășoare o activitate 

independentă; 

9 Indemnizaţia de şomaj şi/sau venitul lunar de completare; 

10 Indemnizaţiile din activităţi desfăşurate ca urmare a unei funcţii de demnitate publică, stabilite 

potrivit legii; 

11 Indemnizaţii din activităţi desfăşurate ca urmare a unei funcţii alese în cadrul persoanelor juridice 

fără scop patrimonial; 

12 Drepturile de soldă lunară, indemnizaţiile, primele, premiile, sporurile şi alte drepturi ale 

personalului militar, acordate potrivit legii; 

13 Indemnizaţia lunară brută, precum şi suma din profitul net, cuvenite administratorilor la 

companii/societăţi naţionale, societăţi comerciale la care statul sau o autoritate a administraţiei 

publice locale este acţionar majoritar, precum şi la regiile autonome; 

14 Remuneraţia obţinută de director în baza unui contract de mandat conform prevederilor legii 

societăţilor comerciale; 

15 Remuneraţia primită de preşedintele asociaţiei de proprietari sau de alte persoane, în baza 

contractului de mandat, potrivit legii prin înfiinţarea, organizare şi funcţionare asociaţiilor de 

proprietari; 

16 Sumele primite de membrii fondatori ai societăţilor comerciale constituite prin subscripţie 

publică; 

17 Sumele primite de reprezentanţii în adunarea generală a acţionarilor, în consiliul de administraţie, 

membrii directoratului şi ai consiliului de supraveghere, precum şi în comisia de cenzori; 

18 Sumele primite de reprezentanţii în organisme tripartite, potrivit legii; 

19 Indemnizaţia lunară a asociatului unic, la nivelul valorii înscrise în declaraţia de asigurări sociale; 

20 Sumele acordate de organizaţii nonprofit şi de alte entităţi neplătitoare de impozit pe profit, peste 

limita de 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru indemnizaţia primită poe perioada delegării şi 

detaşării în altă localitate, în ţară şi în străinătate, în interesul serviciului, pentru salariaţii din 

instituţiile publice; 

21 Indemnizaţia administratorilor, precum şi suma din profitul net cuvenite administratorilor 

societăţilor comerciale potrivit actului constitutiv sau stabilite de adunarea generală a acţionarilor; 



22 Sume reprezentând salarii sau diferenţe de salarii stabilite în baza unor hotărâri judecătoreşti 

rămase definitive şi irevocabile, precum şi actualizarea acestora cu indicele de inflaţie; 

23 Indemnizaţiile lunare plătite conform legii de angajator pe perioada de neconcurenţă, stabilite 

conform contractului individual de muncă; 

24 Orice alte sume sau avantaje de natură salarială ori asimilate salariilor în vederea impunerii. 

Venituri din cedarea folosinţei bunurilor: 

25 Veniturile în bani şi/sau natură, provenind din cedarea folosinţei bunurilor mobile şi imobile, 

obţinute de către proprietar, uzufructuar sau alt deţinător legal, altele decât veniturile din activităţi 

independente. 

Venituri din investiţii 

26 Dividende; 

27 Venituri impozabile din dobânzi; 

28 Câştiguri din transferul titlurilor de valoare; 

29 Venituri din operaţiuni de vânzare-cumpărare de valută la termen, pe bază de contract, precum şi 

orice alte operaţiuni similare; 

30 Venituri din lichidarea unei persoane juridice. 

Pensii 

Pensii de stat 

31 Pensia pentru limită de vârstă; 

32 Pensia anticipată; 

33 Pensia anticipată parţial; 

34 Pensia de invaliditate; 

35 Pensia de urmaş. 

Pensii agricultori 

36 Pensie agricultor; 

37 Indemnizaţia minimă pentru pensionari. 

Pensii militare 

38 Pensie de serviciu; 

39 Pensia de invaliditate; 

40 Pensia de urmaş; 

41 Pensia I. O. V. R. 

Indemnizaţii 

42 Indemnizaţia pentru persoanele care şi-au pierdut total sau parţial capacitatea de muncă ca urmare 

a participării la revoluţie şi pentru urmaşii acestora; 

43 Indemnizaţia de însoţitor pentru pensionari gr. I invaliditate/nevăzători handicap grav; 

44 Indemnizaţia pentru incapacitatea temporară de muncă; 

45 Indemnizaţia lunară pentru activitatea de liber –profwesionist a artiştilor interpreţi sau executanţi. 

Indemnizaţii şi stimulente pentru creşterea copilului 

46 Indemnizaţia pentru maternitate; 

47 Indemnizaţia pentru creşterea copilului până la vârsta de 2 sau 3 ani; 

48 Stimulent lunar de inserţie; 

49 Indemnizaţia şi ajutoare pentru creşterea copilului cu handicap; 

  



Indemnizaţii cu caracter permanent  

50 Indemnizaţia lunară acordată magistraţilor înlăturaţi din justiţie din considerente politice; 

51 Indemnizaţia lunară acordată persoanelor persecutate din motive politice etnice; 

52 Indemnizaţia, sporul sau renta acordată invalizilor, veteranilor şi văduvelor de război; 

53 Indemnizaţia lunară pentru persoanele care au efectuat stagiul militar în cadrul  Direcţiei 

Generale a Serviciului Muncii în perioada 1950-1961; 

54 Indemnizaţia lunară pentru pensionarii sistemului de pensii, membrii ai uniunilor de creaţie, legal 

constituite şi recunoscute ca persoane juridice de utilitate publică; 

55 Indemnizaţia lunară pentru persoanele cu handicap; 

56 Indemnizaţia cuvenită revoluţionarilor; 

57 Indemnizaţia de merit acordată în temeiul  Legii 118/2002; 

58 Renta viageră pentru sportivi; 

59 Indemnizaţia lunară de hrană pentru adulţi şi copii infectaţi cu HIV sau bolnavi de SIDA. 

Venituri din activităţi agricole 

60 Venituri din cultivarea şi valorificare florilor, legumelor şi zarzavaturilor, în sere şi solarii special 

destinate acestor scopuri şi/ sau în sistem irigat; 

61 Venituri din cultivarea şi valorificarea arbuştilor, plantelor decorative şi ciupercilor; 

62 Venituri  din exploatarea pepinierelor viticole şi pomicole şi altele asemenea; 

63 Venituri din valorificarea produselor agricole obţinute după recoltare, în stare naturală, de pe 

terenurile agricole proprietate privată sau luate în arendă, către unităţi centralizate pentru 

colectare, unităţi de procesare industrială sau către alte unităţi, pentru utilizare ca atare. 

Venituri din premii şi din jocuri de noroc 

64 Veniturile din premii ce cuprind veniturile din concursuri; 

65 Veniturile din jocuri de noroc ce cuprind câştigurile realizate ca urmare a participării la jocuri de 

noroc, inclusiv la cele de tip jack-pot. 

Venituri din transferul proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal şi al dezmembrămintelor 
acestuia 

66 Venituri din transferul dreptului de proprietate şi al dezmembrămintelor acestuia, altele decât cele 

cu titlu de moştenire. 

Venituri din alte surse 

67 Prime de asigurări suportate de o persoană fizică independentă sau de orice altă entitate, în cadrul 

unei activităţi pentru o persoană  fizică în legătură cu care  suportatorul nu are o relaţie 

generatoare de venituri din salarii. 

68 Câştiguri primite de la societăţile de asigurări, ca urmare a contractului de asigurare încheiat între 

părţi cu ocazia tragerilor de amortizare. 

69 Venituri, sub forma diferențelor de preţ pentru anumite bunuri, servicii şi alte drepturi, primite de 

persoanele fizice pensionari, foşti salariați, potrivit clauzelor contractului de muncă sau în baza 

unor legi speciale; 

70 Venituri primite de persoanele fizice reprezentând onorarii din activitatea de arbitraj comercial; 

71 Venituri din alte surse sunt orice venituri identificate ca fiind impozabile. 

Venituri obţinute din străinătate 
72 Venituri obţinute din străinătate. 

Alocaţii 

73 Alocaţia lunară de plasament; 

74 Alocaţia de întreţinere. 



Ajutoare 

75 Ajutorul bănesc lunar pentru persoanele care au devenit incapabile de muncă în perioada 

efectuării unei pedepse privative de libertate. 

Alte surse de venit 

76 Depozite bancare; 

77 Rentă viageră agricolă; 

78 Alte venituri. 

 
 

 

 

  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

 
  



ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD Nr. 43 din 25.01.2018     S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  
CONSILIUL LOCAL   

   

 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 
din ____________ ______2018 

privind stabilirea costului mediu anual  de întreţinere,   
din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice pe anul 2018 

 şi a categoriilor de venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de familie  
 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 
motive nr. 4975 din ---. 01. 2018, 

Analizând raportul  Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad 
nr.169/23.01.2018 privind stabilirea costului mediu anual  de întreţinere din Centrul de Îngrijire 
pentru Persoane Vârstnice pe anul 2018 şi a categoriilor de venituri luate în calcul la stabilirea 
venitului lunar pe membru de familie, 

Ținând seama de nota de fundamentare nr.168/23.01.2018 privind stabilirea costului 
mediu anual  de întreţinereşi a categoriilor de venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar 
pe membru de familie,  

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad, 

În baza  prevederilor art. 102 din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările 
și completările ulterioare, 

Ținând seama de prevederile art. 25 alin. (1), alin. (2), alin. (4), alin. (5) lit. a) și lit. b) din 
Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile Standardului 2 Admitere -  S2.2 din Ordinul Ministrului 
Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale și Persoanelor Vârstnice nr. 2126/2014 privind aprobarea 
Standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanele 
vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de protecție a copilului și 
altor categorii de persoane adulte aflate în dificultate, precum și pentru serviciile acordate în 
comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat şi cantinelor sociale, 

Văzând  prevederile Hotărârii de Guvern nr. 886/2000 pentru aprobarea Grilei Naționale 
de Evaluare a nevoilor persoanelor vârstnice, prevederile Hotărârii de Guvern nr. 903/2014 
privind stabilirea nivelului minim al alocaţiei zilnice de hrană pentru consumurile colective din 
instituţiile şi unităţile publice şi private de asistenţă socială destinate persoanelor adulte, 
persoanelor adulte cu dizabilităţi şi persoanelor vârstnice, 

Luând în considerare Hotărârea de Guvern nr. 867/2015 pentru aprobarea 
Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și 
funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama de prevederile art. 3 lit. c), art. 8 și anexa 3 din Hotărârea Guvernului nr.  
978/2015 privind aprobarea standardelor minime de cost pentru serviciile sociale și a nivelului 
venitului lunar pe membru de  familie  în  baza  căruia  se  stabilește  contribuția   lunară   de   
întreținere   datorată   de  către susținătorii legali ai persoanelor vârstnice din centrele 
rezidențiale, 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 2), art. 45 alin. (2) și ale art. 
115 alin. (1) lit. b) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,   

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art. 1. Se aprobă costul mediu lunar de întreținere pentru persoanele instituţionalizate în 

Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, pe grade de dependenţă, pentru anul 2018,  
în sumă de : 
 



d) 2400 lei pentru persoane dependente 
e) 2375 lei pentru persoane semidependente 
f) 2212 lei pentru persoane independente. 

 
Art. 2. Persoana vârstnică îngrijită în Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad,  

precum şi susţinătorii legali ai acesteia, care dispun de venituri proprii, au obligaţia să plătească 
lunar o contribuţie de întreţinere, stabilită individualizat, în urma evaluării complexe efectuate 
potrivit dispoziţiilor art. 49 din Legea nr. 292/2011, cu modificările şi completările ulterioare, pe 
baza costului mediu lunar de întreţinere, precum şi a veniturilor persoanei vârstnice şi, după 
caz, a susţinătorilor legali ai acesteia. 
 
Art. 3 Persoanele vârstnice care au venituri și sunt îngrijite în cămin datorează contribuția 
lunară de întreținere în cuantum de 60% din valoarea veniturilor personale lunare, fără a depăși 
costul mediu lunar de întreținere aprobat. 
 
Art. 4. Diferența până la concurența valorii integrale a contribuției lunare de întreținere se va 
plăti de către susținătorii legali ai persoanelor vârstnice îngrijite în Centrul de Îngrijire pentru 
Persoane Vârstnice Arad, dacă realizează venit lunar, pe membru de familie, în cuantum mai 
mare decât valoarea netă a salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, stabilit 
potrivit legii. 
 
Art. 5 Persoanele vârstnice fără venituri și fără susținători legali nu datorează contribuția de 
întreținere, aceasta fiind asigurată din bugetul local, conform prevederilor art. 24 alin (2) din 
Legea 17/2000 cu modificările și completările ulterioare. 
 
Art. 6 În vederea stabilirii venitului lunar al susţinătorilor legali, pe membru de familie, se aprobă 
categoriile de venituri luate în calcul conform anexe, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 
 
Art. 7 Orice prevederi contrare ale prezentei hotărâri se abrogă. 
 
Art. 8. Prezenta se va duce la îndeplinire de către Centrul de Îngrijire pentru Persoane 

Vârstnice Arad şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală.  

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 4975  din 25.01.2018  

 

 
 În temeiul art.45 şi art. 63 alin (1) lit.b şi d, alin.(5)  din Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală şi  Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local 
Municipal Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de 

hotărâre cu următorul obiect:  stabilirea costului mediu anual  de întreţinere,   

din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice pe anul 2018 
 şi a categoriilor de venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de familie  

 

 
EXPUNERE DE MOTIVE : 

 
  Având în vedere:  

          - raportul Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad nr.169 din 23 ianuarie 
2018                       
          - nota de fundamentare nr.168/23.01.2018 privind stabilirea costului mediu anual  de 
întreţinere 
şi a categoriilor de venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de familie  
          -rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 
.         -- art.102 alin(1) din Legea nr.292/20.12.2011 a asistenţei sociale; 

- art.25 alin(1) alin(2) şi alin(4) din Legea nr.17/2000 privind asistența socială a 
persoanelor vârstnice, republicată, actualizată, cu modificările şi completările ulterioare aduse 
de Ordonanța de urgență nr.34/2016 pentru modificarea și completarea Legii nr.17/2000 
aprobată de Legea nr.19 din 12 ianuarie 2018; 

- Modulul I, Standardul 2 din Ordinul MMFPSPV nr.2126/2014 privind aprobarea  
Standardelor minime  de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanele 
vârstnice, persoanelor fara adapost, tinerilor care au parasit sistemul de protectie a copilului si 
altor categorii de persoane adulte aflate in dificultate, precum si pentru serviciile acordate in 
comunitate, serviciilor acordate in sistem integrat şi cantinelor sociale; 

- Hotărârea de Guvern nr.886/2000 pentru aprobarea Grilei Naționale de Evaluare a 
nevoilor persoanelor vârstnice cu modificările și completările ulterioare;  

   - Hotararea de Guvern nr.903/2014 privind stabilirea nivelului minim al alocatiei zilnice 
de hrana pentru consumurile colective din institutiile si unitatile publice si private de asistenta 
sociala destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilitati si persoanelor varstnice; 
 - Hotărârea de Guvern nr.867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 
precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale; 
 - Anexa nr.3 din Hotărârea de Guvern nr.978 din 16 decembrie 2015 privind aprobarea 
standardelor minime de cost pentru serviciile sociale și a nivelului venitului lunar pe membru de 
familie în baza căruia se stabilește contribuția lunară de întreținere datorată de susținătorii legali 
ai persoanelor vârstnice din centrele rezidențiale. 
 Apreciez ca fiind oportună adoptarea unei hotărâri de consiliu, pentru stabilirea costului 
mediu anual  de întreţinere in functie de gradul de dependenta a persoanei varstnice. 
.  
 

P R I M A R 
ing. Gheorghe Falcă 

  



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

VIZAT 

 
VICEPRIMAR 

Levente Bognar 
 
 
Nr.169/23.01.2018 

 
 
 
 

RAPORT  
Referitor la: privind stabilirea costului mediu anual  de întreţinere,   

din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice pe anul 2018 
 şi a categoriilor de venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de familie  

 
            Având în vedere:  
           - nota de fundamentare nr.168/23.01.2018 privind stabilirea costului mediu anual  de 
întreţinere şi a categoriilor de venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de 
familie  
.         -- art.102 alin(1) din Legea nr.292/20.12.2011 a asistenţei sociale; 

- art.25 alin(1) alin(2) şi alin(4) din Legea nr.17/2000 privind asistența socială a 
persoanelor vârstnice, republicată, actualizată, cu modificările şi completările ulterioare aduse 
de Ordonanța de urgență nr.34/2016 pentru modificarea și completarea Legii nr.17/2000 
aprobată de Legea nr.19 din 12 ianuarie 2018; 

- Modulul I, Standardul 2 din Ordinul MMFPSPV nr.2126/2014 privind aprobarea  
Standardelor minime  de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanele 
vârstnice, persoanelor fara adapost, tinerilor care au parasit sistemul de protectie a copilului si 
altor categorii de persoane adulte aflate in dificultate, precum si pentru serviciile acordate in 
comunitate, serviciilor acordate in sistem integrat şi cantinelor sociale; 

- Hotărârea de Guvern nr.886/2000 pentru aprobarea Grilei Naționale de Evaluare a 
nevoilor persoanelor vârstnice cu modificările și completările ulterioare;  

   - Hotararea de Guvern nr.903/2014 privind stabilirea nivelului minim al alocatiei zilnice 
de hrana pentru consumurile colective din institutiile si unitatile publice si private de asistenta 
sociala destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilitati si persoanelor varstnice ; 
 - Hotărârea de Guvern nr.867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 
precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale; 
 - Anexa nr.3 din Hotărârea de Guvern nr.978 din 16 decembrie 2015 privind aprobarea 
standardelor minime de cost pentru serviciile sociale și a nivelului venitului lunar pe membru de 
familie în baza căruia se stabilește contribuția lunară de întreținere datorată de susținătorii legali 
ai persoanelor vârstnice din centrele rezidențiale. 
 

  
 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Asistenţă Sociala Arad 

Centrul de îngrijire pentru persoane vârstnice 
România 310059 Arad  Calea Bodrogului nr. 2  tel.+40-257-211020  fax +40-257-211020 

e-mail: cipv@dasarad.ro 

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 



 
PROPUNEM: 

aprobarea  

 costului mediu lunar de întreținere pentru persoanele instituţionalizate în Centrul de 
Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, pe grade de dependenţă, pentru anul 2017 în 
sumă de  

 2400 lei pentru persoane dependente 

 2375 lei pentru persoane semidependente 

 2212 lei pentru persoane independente. 
 

 categoriilor de venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de familie ai 
susţinătorilor legali. 

 
 
 
 
 
DIRECTOR  GENERAL DAS,                                                DIRECTOR GENERAL ADJ. DAS,     
                  Oana Parvulescu                                                                      Christian Cojocaru         
  
 
 
 
 
Director CIPV,                                    Contabil Șef CIPV,                Consilier Juridic CIPV, 
dr.Fira Popa                                        Șerban Maia                             Natalia Frumosu 



   
 
 
 
Nr.168 / 23.01.2018 
 

 
NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

privind stabilirea costului mediu anual  de întreţinere,   
din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice pe anul 2018 

 şi a categoriilor de venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de familie  
 
.         Având in vedere prevederile din: 

-- art.102 alin(1) din Legea nr.292/20.12.2011 a asistenţei sociale; 
- art.25 alin(1) alin(2) alin(4) şi alin(5) din Legea nr.17/2000 privind asistența socială a 

persoanelor vârstnice, republicată, actualizată, cu modificările şi completările ulterioare aduse 
de Ordonanța de urgență nr.34/2016 pentru modificarea și completarea Legii nr.17/2000 
aprobată de Legea nr.19 din 12 ianuarie 2018; 

- Modulul I, Standardul 2 din Ordinul MMFPSPV nr.2126/2014 privind aprobarea  
Standardelor minime  de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanele 
vârstnice, persoanelor fara adapost, tinerilor care au parasit sistemul de protectie a copilului si 
altor categorii de persoane adulte aflate in dificultate, precum si pentru serviciile acordate in 
comunitate, serviciilor acordate in sistem integrat şi cantinelor sociale; 

- Hotărârea de Guvern nr.886/2000 pentru aprobarea Grilei Naționale de Evaluare a 
nevoilor persoanelor vârstnice cu modificările și completările ulterioare;  

   - Hotararea de Guvern nr.903/2014 privind stabilirea nivelului minim al alocatiei zilnice 
de hrana pentru consumurile colective din institutiile si unitatile publice si private de asistenta 
sociala destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilitati si persoanelor varstnice ; 
 - Hotărârea de Guvern nr.867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 
precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale; 
 - Anexa nr.3 din Hotărârea de Guvern nr.978 din 16 decembrie 2015 privind aprobarea 
standardelor minime de cost pentru serviciile sociale și a nivelului venitului lunar pe membru de 
familie în baza căruia se stabilește contribuția lunară de întreținere datorată de susținătorii legali 
ai persoanelor vârstnice din centrele rezidențiale. 
  La calcularea costului mediu de întreținere/beneficiar s-a ținut cont de prevederile art.25 
alin (2) din Legea nr.17/2000 așa cum a fost modificat de OUG 34 din 28 iunie 2016 aprobată 
de Legea nr.19 din 12 ianuarie 2018, tinandu-se cont de  cheltuielile  curente  din anul 2017, 
indiferent de sursa de finantare, venituri proprii și buget local, ( date din bilanțul contabil), 
conform anexei 1 la prezenta nota.     
  Persoanele vârstnice care au venituri și sunt îngrijite în cămin datorează contribuția 
lunară de întreținere în cuantum de 60% din valoarea veniturilor personale lunare, fără a depăși 
costul mediu lunar de întreținere. 

Diferența până la concurența valorii integrale a contribuției lunare de întreținere se va 
plăti de către susținătorii legali ai persoanelor vârstnice îngrijite în cămine, dacă realizează venit 
lunar, pe membru de familie, în cuantum mai mare decât valoarea netă a salariului de bază 
minim brut pe ţară garantat în plată, stabilit potrivit legii. 

Persoanele vârstnice fără venituri și fără susținători legali nu datorează contribuția de 
întreținere, aceasta fiind asigurată din bugetul local, conform prevederilor art.24 alin (2) din 
Legea 17/2000 cu modificările și completările ulterioare și a art.102 alin(3) din Legea 
nr.292/2011 a asistenței sociale.  

 
  
                            Director, 
                        Dr.Popa Fira                             Cons.juridic,                                       Contabil sef, 
                                                                       Frumosu Natalia                                   Șerban Maia 

 
 
 
  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Asistenţă Sociala 

Centrul de îngrijire pentru persoane vârstnice 
România 310059 Arad  Calea Bodrogului nr. 2  tel.+40-257-211020  fax +40-257-211020 

e-mail: cipv@dasarad.ro 

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 



Consiliul Local Municipal Arad  
 

ANEXA 1 

Direcţia de  Asistenţă Socială Arad 
 

la nota de 
fundamentare 

Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad 
 

    

    
              Situaţia privind cheltuielile la sfârşitul anului 2017 

 
 (date din bilanțul contabil la 31.12.2017) 

 

 
privind stabilirea costului mediu pe 2018 

    Standard minim de cost conform HG 978/2015  23784 lei/an/beneficiar 

Alocatia de hrana conform HG 903/2014   16,6 lei/ zi 
 Numărul mediu de beneficiari / 2017 = 139 

  Contribuții încasate în anul 2017 = 953.796 lei 
  

    

 

Pentru beneficiarii evaluaţi ca şi 
independenţi 

 Cheltuieli de personal - (BL)        2453795 

Cheltuieli materiale (BL)     781947 

Cheltuieli materiale (venituri 
proprii)      454535 

Total cheltuieli     3690277 

    

 

din total costuri cu 
beneficiarii 

  

 
3.690.277 : 139  = 26.549 lei/ an / beneficiar  

 

 
26.549 : 12 = 2212 lei 

  

 
 

  

 

Pentru beneficiarii evaluaţi ca şi 
semidependenţi 

 Cheltuieli de personal - (BL)        2726439 

Cheltuieli materiale (BL)     781947 

Cheltuieli materiale (venituri 
proprii)      454535 

Total cheltuieli     3962921 

    

    

 

din total costuri cu 
beneficiarii 

  

 
3.962.921 : 139  = 28.510 lei/ an / beneficiar  

 

 
28.510 : 12 = 2375 lei 

  

 

 
 
 
 

  

 

Pentru beneficiarii evaluaţi ca şi 
dependenţi 

 Cheltuieli de personal - (BL)        2726439 

Cheltuieli materiale (BL)     781947 

Cheltuieli materiale (venituri 
proprii)      494208 

Total cheltuieli     4002594 



    

    

 

din total costuri cu 
beneficiarii 

  

 
4.002.594 : 139  = 28.796 lei/ an / beneficiar  

 

 
28.796 : 12 = 2400 lei 

  

 
 

  

     
 
 
 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 45
	VIZAT
	Nr.169/23.01.2018
	RAPORT

	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
	Direcţia de Asistenţă Sociala Arad
	Centrul de îngrijire pentru persoane vârstnice
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD (1)
	Direcţia de Asistenţă Sociala
	Centrul de îngrijire pentru persoane vârstnice (1)

